MUNICIPIO DE ARARAQUARA

-Gabinete do Prefeito -

OFICIO N° 1422/2021 Em 12 de julho de 2021.

Camara Municipal de Araraquara
AO Protocolo: 5591/2021 de 20/07/2021 17:54

Documento: Resposta n® 1 a Indicagdo n® 2504/2021

Excelentissimo Senhor Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Camara Municipal . CHEFIA GABé‘;ETEE EXPEDIENTE.
Rua Sdo Bento, 887 L st .
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com 0s nossos respeiigsos cumprimentos, em resposta
a Indicag@o n° 2504/2021, de autoria do Vereador JOAO CLEMENTE, encaminhamos a
inclusa cépia do oficio expedido pela Secretaria Municipal da Saude.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideracéo.

Atenciosamente,

ALAIN'SILVA
Chefe de Gabinete

VB (32270/2021)



MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara, 30 de junho de 2021.

OF. SMS. N° 0208/2021

INDICAGAO: 2504/2021
Vereador: JOAO CLEMENTE
Processo: 32270/2021

Prezado Senhor,
ALAN SILVA
Chefe de Gabinete
Prefeito Municipal

Em resposta & Indicagdo em epigrafe, encaminhamos o Oficio
CEAB N° 220/2021, de 21/06/2021, da Coordenadoria Executiva da Atengdo Bésica desta
Secretaria Sendo o que tinhamos para 0 momento,

colocamo-nos a disposigéo para os esclarecimentos necessarios.

Atenc/iosamente.

PARECIDA MORI HONAIN
Secretaria Muhicipal de Satde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 - SAO GERALDO = CEP 14.801-360
TEL/FAX (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA

Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

OF. CEAB N°. 220 /2021 Araraquara, 21 de junho de 2021.
A llma. Sra.

Eliana Aparecida Mori Honain

Secretaria Municipal de Satde

Assunto: INDICACAO N° 2504/2021 — C.M.A.

Prezada Senhora

Senhora Secretaria informamos que a Indicacdo N® 2504/2021 da Cédmara Municipal de
Araraquara, de autoria do vereador Jodo Clemente, a qual solicita um levantamento dos
profissionais da satide que foram e ndo foram contemplados com 0 PMAQ-AB ¢ com a
Bonificagdo Tempordria e Extraordindria Profissionais da Linha de Frente Covid-19 e
solicita o pagamento para aqueles que ainda ndo foram contemplados com referidos
pagamentos-vencimentos-acréscimos -bonificacdes, ja foi realizado e enviado a Camara
Municipal, através do Oficio CEAB N° 219/2021 em resposta ao Requerimento N°

505/2021 de autoria do mesmo vereador. Abaixo copio as respostas:
Respostas as questdes elencadas no Requerimento N° 505/2021:

a) Temos 2.479 profissionais lotados na Secretaria Municipal de

(Coordenadorias Executivas: de Gestdo, de Vigilancia em Satde, de Avaliacdo e
Controle, de Atencdo Bdsica, de Assisténcia Especializada, de Urgéncias e
Emergéncias, de Extraordindria de Acdes de Combate a Covid-19, Extraordinéria

de Gerenciamento, Regulacdo e Oferta de Servigos de Saude).

b) Temos um total de 192 agentes comunitirios de Sadide na Estratégia de Saide da
Familia. Fizeram adesdio ao PMAQ-AB no 3° Ciclo em 2017, 24 equipes da
Estratégia de Sadde da Familia, segundo EXTRATO DE Adesao 3° CICLO PMA-
AB — Araraquara — SP — ANEXO 1 - EXTRATO DE RECONTRATUALIZACAO

AB/SB.

¢) Fazem jus aos valores atinentes a0 PMAQ-AB todos os ACS que foram habilitados
e avaliados nos respectivos trimestres. Referente ao 4° trimestre de 2020 (outubro,
novembro e dezembro) foram avaliados 97. Desse total 94 ACS foram habilitados e

avaliados.

d) Todos os Agentes Comunitdrios de Satide que foram habilitados e avaliados, nos
trés primeiros trimestres de 2020, receberam os valores de acordo com classificacio

obtida no respectivo trimestre avaliado.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA

Rua Expedicionérios do Brasil, 3098 — Siio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Nido hi pagamentos do PMAQ-AB em atraso. O recurso PMAQ-AB veio até
agosto de 2020 e a forma de repasse do recurso federal aos municipios foi
modificada, inclusive com alteragdo dos critérios de avaliacdo dos municipios
(Portaria GM/MS N°. 2979/2019 e Portaria GM/MS N°.874/2020).

O nimero de Agentes Comunitédrios que foram avaliados e ndo receberam o prémio
referente ao 4° trimestre de 2020 (outubro, novembro e dezembro) € 94 (noventa e
quatro).

Esclarecemos ainda que foi encaminhado oficio & Secretaria de Negocios Juridicos
solicitando Parecer Juridico quanto ao pagamento por desempenho aos Agentes
Comunitarios de Satide, a partir do novo modelo de financiamento -Portaria
MS/GM N°. 2979/2019, a qual extinguiu o Prémio PMAQ-AB e alterou as formas
de repasse de recursos para custeio da Aten¢ao Primaria a Satide (APS). Conforme
relatério apresentado pelo Procurador Municipal Osvaldo Balan Juinior no Guiché
N°. 058.569/2020, as fls.61:

“c) para manuten¢do do PMAQ, necessdario se fard com fim do repasse federal,
estudos de impacto financeiro e alteragdo da legislagdo que o regem no ambito

municipal e da legislagdo or¢amentdria.”

Realizado também pela Coordenadora Executiva de Gestdo em Satde, Joice
Nogueira, solicitacao de andlise a Controladoria Geral do Municipio, as fls. 65
Verso:

“Segue para andlise e parecer, lendo em vista a necessidade de elaboragdo de
nova lei para que se mantenha o processo de avaliagdo da equipe e sua
gratificagdo. O percentual da gratificagdo continua a ser no mdximo 30% do valor
recebido, agora referente ao “Programa Previne Brasil” e deve ser estendido a
toda equipe (enfermeiros, técnicos de enfermagem, médicos, ACS, Agente
Administrativo, Agente Operacional etc.)".

Conforme conclusdo da Controladoria Geral do Municipio, f1.70:

“Ante ao exposto, concluo que o referido pagamento de desempenho aos Agentes
Comunitarios de Savide, do ponto de vista da Lei Complementar n° 173/2020 e
desde que seguidas suas regras expostas anteriormente, é adequado”.

Portanto, a gestdo municipal fez os encaminhamentos necessérios para regularizar a
aplicagd@o do recurso financeiro oriundo do Programa Previne Brasil (Portaria
2979/2019).

Total de funcionérios da Saiide que trabalharam na Linha de Frente COVID-19 —
155 (cento e cinquenta e cinco funcionarios).

Receberam a Bonificagio Temporaria e Extraordindria - 155 (cento e cinquenta e
cinco) funcionarios.

Néo hd pagamentos de Bonificacdo Tempordria e Extraordindria em atraso aos
profissionais que atuaram na Linha de Frente da COVID-19.



Sistema
Unlco
de Saide

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
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Rua Expedicionirios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
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J) O pagamento de Bonificagdo Temporéria e Extraordindria dos profissionais que
atuaram na Linha de Frente, nas Unidades Bésicas de Saidde (Polos de Atendimento
a Covid-19 em horérios estendidos) e coleta de Testes RT-PCR, foram realizados
de acordo com a Lei n® 10.157 de 17/03/2021 e Decreto n°. 12.530, de 30 de marco
de 2021, “.. Art. 1° Este decreto dispde sobre os pardmetros para a concessdo da
bonificagdo tempordria e extraordindria prevista na Lei n° 10.157, de 17 de mar¢o
de 2021, e da outras providéncias.”

Sugestdo: funciondrios com queixas quanto ao pagamento da BONIFICACAO Temporiria
e Extraordinaria Linha de Frente Covid-19, favor protocolar requerimento & Coordenadoria
Executiva de Recursos Humanos para esclarecimentos de diividas.

atenciosamente

Dra. Talitha P. R. Martins
Meédica
M-SP 166650

Talitha Paula Rezende Martins
Coordenadora Executiva Atencdo Bdsica
Secretaria Municipal de Saiide



